Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 2009 91 ISSN 1677-7042

Matéria de Ensino: Fisioterapia e Estágio Supervisionado
abrangendo as Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho;
Ética; Cidadania; Deontologia; Hidrocinesioterapia e Estágio Super-
visionado.

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Marilita Falângola Accioly - 68,98.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 831, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.002006/09-14/DLE/CECH; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 05/2009, publicado
no D.O.U. em 22.01.09, para o Departamento de Letras, cuja Matéria
de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidato aprovado e média
final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Língua Inglesa
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Roberto Bezerra da Silva Maria - 86,3;
2º lugar: Ana Karina de Oliveira Nascimento - 75,5;
3º lugar: Ana Lúcia Simões Borges Fonseca - 74,1;
4º lugar: Maria Amália Façanha Berger - 69,4;
5º lugar: Alessandra Ribeiro Lacerda - 59,8;
6º lugar: Artur André Martinez Campos - 56,8.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 832, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.000419/09-65/Departamento de Odontolo-
gia/CCBS; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 120/2008, pu-
blicado no D.O.U. em 31/12/08, para o Departamento de Odon-
tologia, cuja Disciplina, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Disciplinas: Diagnóstico Oral, Estomatologia Básica, Pato-
logia Bucal, Radiologia Básica, Estágio Clínica Odontológica In-
tegrada I e II - área de concentração: Diagnóstico Oral.

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Cleverson Luciano Trento - 72,95;
2º lugar: Leandro Toyoji Kawata - 66,78.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 8 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 570 - No Ato da Reitoria nº. 531/09, de 31.03.2009, referente à
homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos, Edital nº. 043/2008-UFPI, para o provimento de cargos do-
centes da carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação
Exclusiva, para os campi desta IFES, onde se lê: LIVIA FERNANDA
NERY DA SILVIA VIANA, leia-se: LIVIA FERNANDA NERY DA
SILVA VIANA; e onde se lê: FLAVIO CAHIB, leia-se: FLAVIO
CHAIB. (considerando o memo. nº. 23/09-REUNI).

No- 576 - No Ato da Reitoria nº. 531/09, de 31.03.2009, referente à
homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos, para o provimento de cargos docentes da carreira de Ma-
gistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, para os campi
desta IFES, onde se lê: JOSÉ MILTON ELIASA DE MATOS, leia-se:
JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS. (considerando o Processo n°
2 3 111 . 0 0 6 7 3 4 / 0 9 - 9 9 ) .

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 245, DE 8 DE ABRIL DE 2009

A GERENTE DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/N o- 09/2009, conforme relação anexa.

NORMA SUELY MACHADO DOS SANTOS

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Topografia e Geoprocessamento - 20 Ho-
ras - Campus Colatina

No- de Inscri-
ção

Nome do Candidato Ponto Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATO HABILITADO

PORTARIA No- 246, DE 8 DE ABRIL DE 2009

A GERENTE DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/N o- 08/2009, conforme relação anexa.

NORMA SUELY MACHADO DOS SANTOS

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Filosofia/Sociologia - 20 Horas - Campus
São Mateus

No- de Inscri-
ção

Nome do Candidato Ponto Classificação

0101 Epitácio Rocha Quaresma 60,20 1º
0016 Ana Cláudia dos Santos Fernandes 56,00 2º

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 523, DE 9 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto No- 6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo
em vista o Relatório SESu/DESUP, da Diretoria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior, conforme consta do Processo No-

23000.018259/2008-78, do Ministério da Educação, resolve:
Art. 1o Autorizar o funcionamento do curso de Turismo,

bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, no endereço LOTE
"M", SETOR RODOVIÁRIO E CENTRO DE COMÉRCIO E DI-
VERSÃO, Região Administrativa IV, Brazlândia, Distrito Federal e o
funcionamento do curso Administração, bacharelado, com 160 (cento
e sessenta) vagas totais anuais, nos endereços: na Avenida Recanto
das Emas, Quadra 203, Área Especial, Lote 32, Região Adminis-
trativa XV, Recanto das Emas, Distrito Federal, e no LOTE "M",
SETOR RODOVIÁRIO E CENTRO DE COMÉRCIO E DIVER-
SÃO, Região Administrativa IV, Brazlândia, Distrito Federal, man-
tidas pelo Centro de Apoio de Vivências Agrárias, com sede na
Região Administrativa I, Brasília, Distrito Federal.

Parágrafo Único. Os cursos referidos nesta Portaria perma-
necem com o mesmo quantitativo total anual de vagas e os mesmos
turnos estabelecidos pelos devidos atos de autorização.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- 183, de 26/03/2009, publicada no DOU de
27/03/2009, Seção 1, pág. 47.

Onde se lê:
Cancelar o Concurso para o cargo de Professor do 3º Grau,

Classe: Adjunto, Dedicação Exclusiva, Matéria: Sistemática de Cni-
dária ou Polychaeta ou Echinodermata, do Departamento de Zoologia,
realizado pelo Instituto de Biologia.

Leia-se:
Anular o Concurso para o cargo de Professor do 3º Grau,

Classe: Adjunto, Dedicação Exclusiva, Matéria: Sistemática de Cni-
dária ou Polychaeta ou Echinodermata, do Departamento de Zoologia,
realizado pelo Instituto de Biologia.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÕES DE 23 DE MARÇO DE 2009

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 23
de março de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando: o
parecer da Comissão Examinadora que atuou nesse Concurso, que foi
aprovado pelo Conselho Diretor do Centro de Educação Aberta e a
Distância, em 18 de março de 2009; a documentação constante do
processo UFOP No- 9.261/2008, resolve :

No- 3.561 - Art. 1º Homologar, desde que não haja recurso interposto
em tempo hábil, o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos de que trata o Edital PROAD No- 163, de 12 de novembro de

2008, publicado no DOU de 13 de novembro de 2008, realizado para
o cargo de Professor Assistente, nível I, da Carreira do Magistério,
área Filosofia e Tecnologia da Informação, em que foram aprovados,
pela ordem de classificação, os candidatos: André Felipe Pinto Duar-
te, Haroldo Luiz Bertoldo, Valdirlen do Nascimento Loyolla, Geraldo
Adriano Emery Pereira, Luciana Maria Azevedo de Almeida, Vanessa
Madrona Moreira Salles, Maurílio Machado Lima Júnior e Tânia
Pereira Santos. Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos de que trata a presente Resolução será de um ano,
prorrogável por igual período, contado a partir da publicação da
homologação do concurso no DOU, conforme o disposto no Decreto
No- 4.175, de 27 de março de 2002, e na Portaria MP No- 450, de 06
de novembro de 2002.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 23
de março de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando: o
parecer da Comissão Examinadora que atuou nesse Concurso, que foi
aprovado pelo Conselho Diretor do Centro de Educação Aberta e a
Distância, em 18 de março de 2009; a documentação constante do
processo UFOP No- 9.254/2008, resolve:

No- 3.562 - Art. 1º Homologar, desde que não haja recurso interposto
em tempo hábil, o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos de que trata o Edital PROAD No- 164, de 12 de novembro de
2008, publicado no DOU de 13 de novembro de 2008, realizado para
o cargo de Professor Assistente, nível I, da Carreira do Magistério,
área Currículo, Gestão Escolar e Novas Tecnologias, em que foram
aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Sandra Augusta
de Melo e Marlice de Oliveira e Nogueira. Art. 2º O prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos de que trata a
presente Resolução será de um ano, prorrogável por igual período,
contado a partir da publicação da homologação do concurso no DOU,
conforme o disposto no Decreto No- 4.175, de 27 de março de 2002,
e na Portaria MP No- 450, de 06 de novembro de 2002.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 23
de março de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando: o
parecer da Comissão Examinadora que atuou nesse Concurso, que foi
aprovado pelo Conselho Diretor do Centro de Educação Aberta e a
Distância, em 18 de março de 2009; a documentação constante do
processo UFOP No- 9.258/2008, resolve:

No- 3.563 - Art. 1º Homologar, desde que não haja recurso interposto
em tempo hábil, o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos de que trata o Edital PROAD No- 169, de 12 de novembro de
2008, publicado no DOU de 13 de novembro de 2008, realizado para
o cargo de Professor Assistente, nível I, da Carreira do Magistério,
área Educação Matemática e Ambientes Virtuais de Aprendizagem,
em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos
Jorge Luís Costa, Caroline Mendes dos Passos e Wanderley Sebastião
de Freitas. Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos de que trata a presente Resolução será de um ano,
prorrogável por igual período, contado a partir da publicação da
homologação do concurso no DOU, conforme o disposto no Decreto
No- 4.175, de 27 de março de 2002, e na Portaria MP No- 450, de 06
de novembro de 2002.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR
Presidente do Conselho

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.547, DE 13 DE ABRIL DE 2009

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de
junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União No- 120, de 25
de junho de 2003, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, o nome dos can-
didatos aprovados em Concurso Público de Provas e Títulos no Ins-
tituto de Matemática/Macaé, para a Categoria Assistente. O número
do Edital do concurso é 86, de 04 de dezembro de 2008, publicado no
DOU No- 242, de 12 de dezembro de 2008.

1º - Joaquim Henriques Vianna Neto
2º - Vinicius Pinheiro Israel
3º - Cleber Nascimento do Carmo

ALOISIO TEIXEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
E ECONÔMICAS

FACULDADE DE DIREITO

PORTARIA No- 24, DE 13 DE ABRIL DE 2009

A Diretora da Faculdade Nacional de Direito, Profª Juliana
Neuenschwander Magalhães, no uso de suas atribuições, resolve tor-
nar sem efeito a Portaria No- 20, publicada no Diário Oficial da União
No- 69, Seção 1, de 13 de abril de 2009.

JULIANA NEUENSCHWANDER MAGALHÃES